吸収分割に関する会社法上の事前開示書類

2020年２月 20日

株式会社ササクラ

2020年２月 20日

各位

株式会社ササクラ

代表取締役社長 笹倉 敏彦

吸収分割に関する事前開示書類

 当社は、2020年２月 13日付けで、株式会社ササクラ・エーイー（以下「SAE」といいま

す。）との間で、当社を分割会社、SAEを承継会社とする吸収分割契約（以下「本件吸収分割契

約」といいます。）を締結いたしました（以下、本件吸収分割契約に基づく会社分割を「本件吸

収分割」といいます。）。当社は、会社法第 782条第１項および会社法施行規則第 183条の定め

に従い、下記のとおり吸収分割契約の内容その他法務省令に定める事項を記載した書面を備え置

くことといたします。

１．吸収分割契約の内容

  別紙１記載のとおりです。

２．分割対価に対する相当性に関する事項

  SAEは、当社の完全子会社であることから、本件吸収分割に際して、当社の承継対象権利

義務に代わる対価を交付しません。

３．新株予約権の承継の相当性に関する事項

  該当事項はありません。

４．承継会社の計算書類等に関する事項

 （１）最終事業年度に係る計算書類等の内容

    別紙２記載のとおりです。

 （２）最終事業年度（2018年 10月１日～2019年３月 31日）後に生じた重要な財産の処分、

重大な債務の負担その他の会社財産の状況に重大な影響を与える事象の内容

    該当事項はありません。

５．分割会社において、最終事業年度（2018年４月１日～2019年３月 31日）後に生じた重要

な財産の処分、重大な債務の負担その他の会社財産の状況に重大な影響を与える事象の内容

  該当事項はありません。

６．吸収分割が効力を生ずる日以後における債務の履行の見込みに関する事項

 （１）吸収分割会社について

    本件吸収分割効力発生後の当社の資産の額は、負債の額を十分に上回ることが見込まれ

ます。また、本件吸収分割後の当社の収益及びキャッシュ・フローの状況について、当

社の債務の履行に支障を及ぼすような事態は、現在のところ予測されておりません。以

上より、本件吸収分割後における当社の債務について履行の見込みがあると判断いたし

ます。

 （２）吸収分割承継会社について

    本件吸収分割効力発生後の SAEの資産の額は、負債の額を十分に上回ることが見込ま

れます。また、本件吸収分割後の SAEの収益及びキャッシュ・フローの状況につい

て、SAEの債務の履行に支障を及ぼすような事態は、現在のところ予測されておりま

せん。以上より、本件吸収分割後における SAEの債務について履行の見込みがあると

判断いたします。

以上

別紙１

吸収分割契約の内容

別紙２

承継会社（株式会社ササクラ・エーイー）計算書類等

※※※※※※※※※※※※※※※※

決算報告書
※※※※※※※※※※※※※※※※

第　1　期

自　2018年10月 1日

至　2019年 3月31日

株式会社ササクラ・エーイー

貸 借 対 照 表

2019年  3月 31日 現在 (単位：円)

株式会社ササクラ・エーイー

資   産   の   部

【 流 動 資 産 】

普 通 預 金        43,934,904

売 掛 金        59,635,887

前 払 費 用           375,000

仮 払 金             6,462

流 動 資 産 合 計       103,952,253

【 固 定 資 産 】

【 有 形 固 定 資 産 】

工 具 器 具 備 品           198,252

減 価 償 却 累 計 額 △         66,084

有 形 固 定 資 産 合 計           132,168

【 投 資 そ の 他 資 産 】

差 入 保 証 金         1,180,000

繰 延 税 金 資 産         2,793,358

投 資 そ の 他 資 産 合 計         3,973,358

固 定 資 産 合 計         4,105,526

資 産 合 計       108,057,779

負   債   の   部

【 流 動 負 債 】

買 掛 金           816,480

未 払 金           528,662

未 払 費 用           943,279

預 り 金           328,398

未 払 法 人 税 等        29,492,500

未 払 消 費 税 等         7,289,999

賞 与 引 当 金         5,000,000

流 動 負 債 合 計        44,399,318

【 固 定 負 債 】

退 職 給 付 引 当 金         2,131,024

固 定 負 債 合 計         2,131,024

負 債 合 計        46,530,342

純   資   産   の   部

【 株 主 資 本 】

【 資 本 金 】        20,000,000

【 利 益 剰 余 金 】

【 そ の 他 利 益 剰 余 金 】

繰 越 利 益 剰 余 金        41,527,437

そ の 他 利 益 剰 余 金 合 計        41,527,437

利 益 剰 余 金 合 計        41,527,437

株 主 資 本 合 計        61,527,437

純 資 産 合 計        61,527,437

負 債 ・ 純 資 産 合 計       108,057,779

損 益 計 算 書

自　 2018年 10月  1日

至　 2019年  3月 31日 (単位：円)

株式会社ササクラ・エーイー

【 売 上 高 】       102,883,937

【 売 上 原 価 】

当 期 製 品 製 造 原 価        19,394,743

合 計        19,394,743        19,394,743

売 上 総 利 益        83,489,194

【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】

従 業 員 給 与 手 当         3,612,614

従 業 員 残 業 手 当           448,834

従 業 員 賞 与 金           400,000

賞 与 引 当 金 繰 入         1,600,000

定 期 代           365,953

法 定 福 利 費           885,662

福 利 厚 生 費            47,151

旅 費 交 通 費         2,897,821

通 信 費           118,453

交 際 接 待 費            13,010

会 議 費           164,126

水 道 光 熱 費            56,619

租 税 公 課            31,050

新 聞 図 書 費               700

送 金 手 数 料            18,917

支 払 手 数 料           497,407

諸 会 費            32,720

地 代 家 賃           650,302

賃 借 料            68,900

保 険 料            29,470

修 繕 料            15,195

事 務 用 消 耗 品 費           334,669

減 価 償 却 費            66,084

雑 費            23,700        12,379,357

営 業 利 益        71,109,837

【 営 業 外 費 用 】

支 払 手 数 料           391,481

創 立 費 償 却           299,279

開 業 費 償 却         2,192,498         2,883,258

経 常 利 益        68,226,579

税 引 前 当 期 純 利 益        68,226,579

法 人 税 等        29,492,500

法 人 税 等 調 整 額 △      2,793,358

当 期 純 利 益        41,527,437

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

自　 2018年 10月  1日

至　 2019年  3月 31日 (単位：円)

株式会社ササクラ・エーイー

【 株 主 資 本 】

【 資 本 金 】 当期首残高　                 0

当期変動額　入金　資本金　㈱ササクラ　2,000株        20,000,000

当期末残高　        20,000,000

【 利 益 剰 余 金 】

【 そ の 他 利 益 剰 余 金 】

繰 越 利 益 剰 余 金 当期首残高　                 0

当期変動額　当期純利益        41,527,437

当期末残高　        41,527,437

利 益 剰 余 金 合 計 当期首残高　                 0

当期変動額　        41,527,437

当期末残高　        41,527,437

株 主 資 本 合 計 当期首残高　                 0

当期変動額　        61,527,437

当期末残高　        61,527,437

純 資 産 合 計 当期首残高　                 0

当期変動額　        61,527,437

当期末残高　        61,527,437

個 別 注 記 表

重要な会計方針にかかる事項に関する注記

1. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。

ただし、建物付属設備及び構築物については、定額法によっております。また、取得価格 10万円以上

20万円未満の少額減価償却資産については、３年間で均等償却をしております。

2. 重要な引当金の計上基準

(1) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務による支給見込額に基づき、当

事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。なお、過去勤務債務および数

理計算上の差異については発生事業年度で一括償却しております。

3. 消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

貸借対照表等に関する注記

1. 関係会社に対する短期金銭債権      59,635,887円

2. 有形固定資産の減価償却累計額                            66,084円

損益計算書に関する注記

1.  関係会社に対する売上高    102,883,936円

2. 営業取引以外の取引高 180,000円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当事業年度の末日における発行済株式総数

     普通株式   2,000株

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 基準日が当事業年度に属する配当のうち､配当の効力発生日が翌期になるもの

   2019年５月 16日開催の第１期定時株主総会決議による配当に関する事項

 ・配当金の総額 ─ 円

 ・１株当たり配当金 ─ 円

 ・基準日 ─

 ・効力発生日 ─

一株当たり情報に関する注記

1.  １株当たりの純資産額          30,763円 72銭

2.  １株当たりの当期純利益          20,763円 72銭

	表紙
	貸借対照表
	損益計算書
	株主資本等変動計算書